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M ercati 

LIRA / DOLLARO 
(Londra) 

DOLLARO / MARCO 
(Londra) -

ORO LONDRA 
(Fixing PM) 

ORO ZURIGO 

ARGENTO ZURIGO 

MIBTEL s.wi 

MIB CORRENTE 

COMIT GENERALE 

INDICE GENERALE 
FONDI 

CARIPLOGEN 
M RISTRETTO 

- 0 1 7 

107 

2.71 

2.46 

7 75 

4 05 

458 

4 65 

156 

0 37 

-0 06 

0 65 

2 80 

248 

711 

0 52 

1.32 

1,45 

113 

-0.13 

-137 

0 79 

-083 

-0 77 

6,27 

7 82 

7 30 

8,43 

2 72 

038 

r i ondi 

Italiani (base02 01 85= 100) 
Esteri (base 02 01 89= 100) 

GENERALE 

AZIONARI 

BILANCIATI 

OBBL. •' 

AZ. ITALIA -

AZ. ESTERI 

BIL ITALIA 

BIL ESTERI 

OBBL ESTERI 

OBBL MISTI 

OBBL PURI 

305 11 
356 54 

31148 
28425 
335 59 
18515 
31414 

177 26 
185,12 
287,28 
27155 

Esteri (Base31 12 82= 100) 
GENERALE 52126 

(-'-0 01) 
( - 0 07)-

( - 0 21) 

(- 0,06) 
(- 0 19) 

(* 0,29) 
(+ 0,23) 
(+ 0,02) 
(- 0 23) 
(- 0 05) 
(-002) 

(- 0 18) 

305 06 
35630 
310 84 

284 43 
334 96 
185 69 
31343 

177,29 
185 55 
287 41 

27160 

52219 

A Z l O n i (andamento delle blue chips) 

ASSITALIA 
BENETTON 
CIR 
COMIT 
CREDIT 
MONTEDISON 
FIAT 
FONDIARIA 
GENERALI 
IFIPRIV 
ITALCEM 
MEDIOBANCA 
AMBROVENETO 
OLIVETTI 
PIRELLONA 
RAS 
RINASCENTE 
SAI 
SIP 
STET 
TORO 
FERFIN 
S PAOLO TO 

• Quotazione 
1 4-2-94 

10209 
26963 
2372 
5243 
2667 
1210 
4910 

13940 
40984 
18886 
12534 
16191 
5232 
2420 
2344 

27737 
9309 

19617 
4221 
4658 

30334 
2003 

10757 

Var % 
soli. 

-0,14 
-3.24 
9.06 
6.93 

11.66 
7.17 
7.65 
0.72 
2.91 
3.89 
4.28 
4.31 

11.25 
1.55 
4,55 
3.13 
2.51 
3.38 
7.27 
3,83 
0,63 
9.39 
4,34 

Capital. 
in milioni 
1531350 
5218770 
1331740 
4404120 
3362770 
6144900 

12022749 
1134381 

23893672 
2332421 
1568054 
7706916 
2585110 
2812045 
3348622 
5095509 
1471753 
2407006 

20480617 
14687140 
1926967 
398911 

6615555 

Var % 
dal 3-1 9A 

-1,19 
1.49 

37.03 
0.52 

11.37 
28.31 
12.33 
6.08 
4.34 

17.71 
13.99 
10.88 
18.10 
12.82 
9,69 

-0.63 
2.76 

-0,64 
16.99 
5.98 
2.90 
7.75 

... 3,33.. 

Il conto-pensione 
della Popolare 
dell'Emilia 

• Fatti accreditare la pensione in 
banca ed avrai grandi vantaggi 
Compresi - se convinci due amici a 
fare la stessa cosa - una sterlina d o-
ro e il sortegg o d una crociera a Pal­
ma di Maiorca alla fine di apnle L of­
ferta è della Banca Popolare dell E 
milia Romagna che nel «Conto spe­
ciale per la pensione» insensce oltre 
a vantaggiosi interessi attivi e passivi 
gratis il pagamento delle utenze e ia 
custodia di titoli E poi assicurazione 
sanitana (100 mila lire al giorno per 
ncovero da infortunio) e contro scip­
pi e furti (fino a un milione) Infine 
un numero telefonico verde 24 ore 
su 24 per la consulenza medica con 
eventuale invio di specialisti e ambu­
lanze T *" 

Credberg lancia 
il suo 
«Pacchetto verde» 

• Agricoltori in banc \ Il Credito 
Bergamasco (gruppo Credit L\on 
nais) offre un Pacchetto \erde» di 
strumenti per la gestione finanziaria 
dell impresa agricola Si parte dal 
Conto verde un particolare conto 
corrente che unisce gli interessi sui 
depositi ad un fido semplificato per 
passare agli snelli prestiti del Fln-
cred mentre per chi de\e acquista 
re migliorare o ristrutturare un attm 
ta agricola ecco il Mutuo Verde 

E poi conti in Ecu (accredito im 
mediato rateazione semestrale) ap­
positi Certificati di deposito Scon­
to verde della cambiale agraria e 
speciali formule di Leasing e di Fac­
toring 

*&*# 

VOCABOLARIO 

Ecco l'Abc 
dei fondi 
di investimento 

• I fondi comuni di investimento 
rappresentano il sistema più sem­
plice per approdare sia pure indi­
rettamente in piazza degli Affan 
Ed i nsultati record della raccolta di 
gennaio (oltre 8 mila miliardi) ne 
confermano il successo È neces-
sano però sapersi districare tra le 
vane offerte e conoscere alcune re­
gole 
Azionari. Sono i fondi che investo­
no prevalentemente in titoli di so­
cietà quotata Sono quelli che in­
corporino il più ilto tisso di ri 
schio qualche anno hanno garan­
tito i guadagni piti vistosi ma subì- ' 
to dopo hanno anche accusato 
perdite altrettanto nlevanti Si divi­
dono a loro volta in due categone 
gli italiani che investono in piazza 
degli Affan e gli esten che investo­
no prevalentemente in altn merca­
ti 
Bilanciati. Sono quelli che impe­
gnano le propne risorse «bilancian­
do» come suggerisce il nome gli 
investimenti azionari e quelli obbli­
gazionari Possono essere italiani o 
esteri 
Monetari. Questi fondi investono 
esclusivamente in titoli di stato e 
obbligazioni non convertibili Sono 
i più «sicuri' ma non vantano mai 
rendimenti elevati 
Obbligazionari. Impegnano la 
propno raccolta nel reddito fisso 
con qualche incursione tra le azio­
ni di risparmio df Ile società più so­
lide 
Commissioni. Quando si stipula 
un contratto per I acquisto di quote 
di un fondo comune occorre fare 
attenzione alle spese e alle com 
missioni chieste dal gestore Posso­
no variare sensibilmente da caso a 
caso Di norma si pagano annual­
mente in misura percentuale sul 
patnmonio investito ( » 
Pac. Sono i piani di accumulo che 
consentono di acquistare dei fondi 
anche a chi dispone di una picco 
lissima quota iniziale Tutti i mesi 
per un certo numero di anni ci si 
impegna a versare una somma 
(può essere anche di 200 000 lire) 
alla società di gestione Secondo 
alcuni è il modo migliore di appro­
fittare anche delle fasi di ribasso 
del mercato azionano A patto che 
poi si nprenda > 
Quote. Quando si affida una som­
ma a un gestore di fondi si compra 
un certo numero di quote di quel 
fondo Perseguirei andamento del 
propno investimento basterà con­
trollare giorno per giorno 1 anda­
mento delle singole quote (lo pub­
blicano tutti i principali giornali) e 
moltiplicare per il totale possedu­
to Si prova I ebrezza del giocatore 
di Borsa a volte è stressante a voi 
te divertente r 

Tasse. Il fisco agisce alla fonte II 
sottoscrittore non avrà sorprese né 
sugli eventuali dividendi (non tutte 
le società li distribuiscono) né sul­
le plusvalenze ali atto della liqui­
dazione del conto r 
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ilvaivadenaro 
I so ld i , gl i invest iment i e i d ir i t t i dei r isparmiator i 

VOGLIA Di AZIONI. Dietro i record di Piazzaffari 

La Borsa fa boom? 
Investite pure, 
ma con prudenza 
Attirati dalle offerte di titoli delle società da privatizzare 
e dai rialzi delle quotazioni azionane, che fanno da 
contrappunto al calo dei rendimenti dei titoli di Stato, 
folle di risparmiatori tornano ad affacciarsi sul mercato 
azionano Dagli addetti ai lavori si levano gli inviti alla 
prudenza l'investimento azionano non è cosa da dilet­
tanti, i singoli farebbero meglio a rivolgersi ad interme­
diari affidabili e sperimentati. Ecco perché " 

DARIO VENEOONI 

m MILANO Per la pnma volta nella 
storia della Borsa italiana nella setti­
mana appena conclusa gli scambi 
azionari hanno sempre superato in 
controvalore i mille miliardi giorna­
lieri In quattro sedute su cinque il vo­
lume complessivo degli scambi sui ti­
toli azionari si è mantenuto al di so­
pra dei 1 200 miliardi Si tratta di cifre 
semplicemente impensabili un anno 
e mezzo fa quando la Borsa milane­
se sembrava impantanata a livelli an­
che venti volte inferiori " v 

Alla fine del 92 il volume dell atti 
vita del mercato italiano era quasi 

100 volte inferiore a quello di Wall 
Street quasi venti volte infenore a 
quelli di Tokio e Francofone quasi 6 
volte infenore a quello di Parigi Lu­
nedi scorso per converso piazza de­
gli Affan ha macinato 1 427 miliardi 
contro i circa 1 600 della Borsa pari­
gina Il mercato milanese ha conqui­
stato la sesta piazza nel mondo re-1 

cuperando in un anno un ritardo 
quasi secolare 

Come sempre accade in queste 
giornate di eufona borsistica I inve­
stimento azionano è tornato prepo­
tentemente ne'le conversazioni della 

gente giornali e televisioni fanno da 
amplificatore del nchiamo della Bor­
sa sembra tornare a portata di ma­
no come ai bei tempi del boom del 
blennio 84-85 un arricchimento ge­
nerale facile e sicuro 

Mai fare da soli 
La venta della Borsa naturalmen­

te è assai diversa La stona dei mer­
cati è un susseguirsi di nalzi e di crolli 
improvvisi L invesLmento in titoli 
azionari è per definizione a rischio 
non esistono titoli «sicun» e chi lo t 
promette opera un plateale falso Di 
più I allargamento della base degli 
Investiton ha sempre coinciso stori­
camente con 1 approssimarsi del ri­
basso nel linguaggio di piazza degli 
Affari si parla di «tosatura» del parco 
buoi ' 

I piccoli nsparmiaton amvano sul 
mercato attirati dal clamore del rial­
zo che già è avvenuto portano i loro 
bei soldi freschi e vengono appunto 
«tosati- dal successivo nbasso dei 
prezzi La regola aurea per il nspar-
miatore che decida di avvicinarsi alla 
Borsa per la pnma volta è dunque 

UH. * , * . 

questa mai fare da soli pretendendo 
, di essere pio furbi di coloro che su 
questo mercato operano In modo 
professionale e a tempo pieno da 
decenni 

Del resto in tutti i mercati più evo­
luti la stragrande maggioranza degli 
investimenti è indirizzata da interme-
dian professionali A Wall Street per 
fare un solo esempio la figura del 
singolo che acquista direttamente 
dei titoli azionari è praticamente sco­
nosciuta da decenni Nonostante ciò 
la quota di azioni posseduta dalle fa­
miglie in Amenca é assai più elevata 
che in Italia ,, r 

Gli Intermediari 
Seguire I andamento dei titoli non 
può che essere un impegno a tempo 
pieno In un mercato sempre più in­
temazionalizzato le interconnessioni 
tra economia e politica sono cosi 
strette che solo una grande organiz­
zazione dotata di un sistema nfor 
mativo di pnm ordine può sperare di 
competere con i grandi investitori in­
temazionali E nessun pnvato può ra­
gionevolmente pensare di reggere 
da solo in un contesto tanto compe­
titivo Le pnme 10 società di interme­
diazione italiane peresempio movi­
mentano circa n 40"o dell intero volu-

Chi guadagna 
e chi perde 

Il calo del rendimenti del titoli di 
Stato spinge un numero crescente 
di risparmiatori a cercare 
investimenti alternativi, azioni, 
valute estere, ecc. Il 1993 è stato 
un anno ricco portanti, ma non per 
tutti. Chi ha comprato yen ha 
guadagnato in un anno il 35.7 per 
cento, chi ha comprato dollari II 
204- Ma chi ha comprato pesetas 
ha perso il 4%, più o meno come 
chi ha comprato la moneta 
portoghese. Ancora più > 
differenziato il rendimento del titoli 
azionari. In un anno le Mondadori 
risparmio hanno reso ai (pochi) 
possessori il 248,3%. I tanti 
azionisti SIp hanno guadagnato II 
183,5%. Ma chi aveva in 
portafoglio titoli Ferfln ha perso 
1*86,8%. chi aveva Santavaleria 
risparmio (azioni del gruppo 
Varasi) ha perso II 66,8%. Il rischio 
è di casa In piazza Affari. 

me degli scambi della puzza milane 
se II che significa che hanno sposta 
to solo nella giornata di lunedi qual 
cosa come 550 miliardi di lire 

La spinta ali investimento n Borsa 
viene anche dal progressivo calo dei 
rendimenti dei titoli di stato A chi bi­
sogna dunque nvolgersi? La nsposta 
è una sola a internedian competen 
ti e affidabili Diffidare dell amico 
che ha gli amici che "lavorano in 
banca e conoscono i segreti della fi­
nanza Stare alla larga dai "Consulen­
ti finanzian» sprovvisti di nconosci 
mento della Consob Le grandi ban­
che hanno in genere una struttura 
più affidabile Al di là delle «offerte 
special» dello stato in occasione del 
le privatizzazioni i Fondi di investi 
mento restano il modo più logico per 
chi voglia «diversificare" il proprio in 
vest mento e non disponga in totale 
pmdi 100-150milioni Unagestione 
patnmoniale personalizzata può es 
sere una scelta adeguata per chi di 
sponga di almeno 200 milioni Chi 
ha mezzo miliardo dicono in piazza 
degli Affari se vuole può divertirsi a 
fare da solo Se anche gli va male 
non resterà sul lastnco 

IL CASO." Lo scandalo delle tangenti legato al fondo della Cariplo e le garanzie per i dipendenti 

Chi sono i veri padroni dei fondi pensione 
RENZO STEFANELLI 

• ROMA Acquisti e vendite di im­
mobili del Fondo pensioni dei dipen­
denti della Canplo a prezzi differenti 
da quelli messi a bilancio per far gua­
dagnare persone e estranee e «partiti 
amici» lo scenario non è nuovo si 
erano già scoperti altn casi 

Chi ci nmette e cosa possono fare 
gli interessati per salvaguardarsi7 Nel 
caso della Canplo sono i rappresen­
tanti sindacali che nel processo in­
tendono costituirsi parte civile Tutta­
via il caso Canplo solleva questioni 
di tutela e di iniziativa per tutti gli 
iscritti a fondi casse ed enti a capita­
lizzazione Sono circa quattro milioni 
di persone ed il guaio peggiore e che 
molti di loro sono tenuti ali oscuro 
del fatto che le loro «rendite» previ­
denziali dipendono dalla capitaliz­
zazione e quindi subiscono un dan­
no irreparabile dalle malegestioni *• 

In Canplo come per i fondi pen­
sione delle altre 80 casse di rispar­

mio la barca si è presentata finora 
come gestore diretto del Fondo Per 
questo Roberto Mazzotta presiedeva 
sia la Banca che il Fondo era inteso 
che la Banca «assicurava» il Fondo 
pensioni ad ogni cattivo nsultato 
della gestione in capitali avrebbe 
comsposto un maggior esborso della 
Banca (come agli Istituti di Previden­
za del Tesoro ad ogni perdita di ren­
dimento dei capitali avrebbe com­
sposto un maggiore esborso del Te­
soro in forma di contnbuti ) Abbia­
mo scritto «avrebbe» perchè con le 
pnvatizzazioni - che ora raggiunge le 
casse di previdenza e i fondi capita­
lizzati - e impossibile un automatico 
trasfenmento di fondi dall impresa 
(divenuta prbpnetà di azionisti) al 
fondo pensioni per copnme gli im­
pegni L importo effettivo della pen­
sione dipende ormai di fatto anche 
dal rendimento dei capitali Ciò im­
pone 1) la separazione non solo 

della gestione ma anche degli organi 
di amministrazione del fondo pen 
sione da quelli dell impresa 2) una 
contabilità annuale del debito che il 
fondo pensioni ha verso gli iscntti e 
la comunicazione a ciascun iscntto 
della sua posizione creditona 3) la 
revisione di statuti e regolamenti nel­
la parte nguardante il rendiconto e 
1 informazione degli iscntti 4) 1 at­
tuazione pratica della regola che il 
lavoratore non soddisfatto dei rendi­
menti possa trasfenre la gestione del 
la propria quota senza penalità ad 
altro fondo pensione Naturalmente 
ciò comporta che la rappresentanza 
oggi in esclusiva al Sindacato sia 
espressa con opportuna frequenza e 
garanzie tramite la elezione dei 
componenti il consiglio di ammini­
strazione del fondo pensioni «L oc 
casione fa I uomo ladro» e finora è 
stato troppo facile affondare le mani 
nelle casse del risparmio previden 
ziale II futuro potrebbe altrimenti ri­
servarci amar»1 sorprese propno in 
forma di -rendite» decurtate 

Le norme, 
la gestione 
eie 
prestazioni 

• Con il nuovo sistema pensionistico 
pubblico ormai in vigore pnma nasco­
no i fondi della previdenza comple­
mentare aggiuntiva a quella obbligato-
na meglio è Soprattutto per i lavorato-
n più giovani Ecco in pillole in che 
cosa consistono i fondi pensione se­
condo il decreto legislativo 124/1993 
che li disciplina 
Come nascono. Le fonti istitutive sono 
i contratti collettivi di lavoro o laddove 
non ve ne siano i regolamenti azien­
dali o gli accordi fra lavoratori " _ 
Come vengono finanziati. Con i contnbuti dei lavoratori 
che possono aggiungersi a quel'i dei datori di lavora il 
tutto non può superare il 10 della retribuzione presa a 
nfenmento per il calcolo della liquidazione (Tfr) A pro­
posito tutto o in parte il Tfr può essere devoluto ai fondi 
e deve esservi interamente impiegato per i nuovi assunti 
Anche parti della retnbuzione (come I indennità di men­
sa) possono essere una fonte di finanziamento dei fondi 
Tipologia dei fondi. Rssi sono articolati in sei categone 
1) Per impresa o stabilimento 2) per gruppodi imprese 
3) per categoria produttiva 4) per categona contrattua­
le 5) per comparto economico anche limitato a un tem-
tono 6) per altro raggruppamento anche limitato a un 

temtono 
Gestione. Ai fondi come tali è \ letata 
la gestione diretta delle risorse che vie 
ne affidata a chi queste cose le sa fare 
Il fondo quindi sottoscriverà conven 
zioni con un ente di previdenza obbli 
galena come 1 Inps una compagnia di 
assicurazioni una Sim (società di in 
termediazione mobiliare ve ne sono 
anche di quelle costituite da alcune 
banche) Le nsorse potranno essere 
gestite anche sottosenvendo azioni di 

società immobilian 

Prestazioni. Al compimento deli età pensionabile obbli 
gatona e con almeno 5 anni di partecipazione al fondo si 
avrà un vitalizio «di vecchiaia» complementare Oppure 
«di anzianità ad una età infenore di almeno dieci anni a 
quella pensionabile essendo il lavoratore nel fondo al 
meno da 15 anni Invece del vitalizio si può mirare il ca 
pitale fino al 50°o dell importo maturato 
Anticipi. Dopo 8 anni di versamenti il lavoratore può 
chiedere un anticipo delle prestazioni in forma capitale 
per 1 acquisto della pr ma casa (anche per i figli) o per 
affrontare spese sanitene \ZRW 
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